
Vorlage 2020/0182/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 1/2

Vorlagen-Nr:
2020/0182/A12

Beschlussvorlage
vom 21.04.2020

öffentliche Sitzung    
Federführend:
A 12 Amt für Rat und Verfassung

AZ:
Berichterstatter/-in: Herr Schmidt

Beratungsfolge:
Datum Gremium

18.02.2021 Ausschuss für Schulen, Sport und Kultur

Bericht der Verwaltung

Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Schulen, Sport und Kultur nimmt den in der Anlage beigefügten 
Bericht der Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung des 
Ausschusses für Schulen, Sport und Kultur gefassten Beschlüsse sowie über die 
noch nicht ausgeführten Beschlüsse aus einer vorangegangenen Sitzung zur 
Kenntnis.



Vorlage 2020/0182/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 2/2

Darstellung der Sach- und Rechtslage:

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht der 
Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten Beschlüsse 
aufzunehmen. Sind Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss der Bürgermeister 
die Gründe dafür in der Sitzung darlegen. In der darauffolgenden Sitzung ist über die 
Durchführung dieser Beschlüsse erneut zu berichten.

Gemäß § 25 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen der 
Ausschüsse des Rates der Stadt.

Anlagen:

Berichte der Verwaltung



Seite 1 von 2 

 

Stadt Alsdorf Alsdorf, 5. Februar 2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 

 
Bericht aus der 16. Sitzung des Ausschusses für Schulen, Sport und Kultur am 08.11.2018 über die Durchführung der in dieser 
Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

Dez. BM 
A 40 

9 Schulentwicklungsplanung - 
Fortschreibung des 
Schulentwicklungsplanes für die 
Schuljahre 2019/2020 bis 
2024/2025  

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur beschließt: 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, 
die Fortschreibung des 
Schulentwicklungsplanes für den 
Planungszeitraum ab dem 
Schuljahr 2019/2020 bis 
einschließlich Schuljahr 
2024/2025 in die Wege zu leiten. 

 
nein 

 
im Verfahren 

 
 
gez. 
Sonders                
Bürgermeister                  
  



Seite 2 von 2 

 

    



Seite 1 von 2 

 

Stadt Alsdorf Alsdorf, 5. Februar 2021 
Der Bürgermeister 

 
Bericht aus der 17. Sitzung des Ausschusses für Schulen, Sport und Kultur am 14.03.2019 über die Durchführung der in dieser 
Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

Dez. BM 
A 40 

11 Raumsituation an den 
weiterführenden Schulen in 
Trägerschaft der Stadt Alsdorf; 
hier: Anpassung des 
Raumangebotes an die 
Raumbedarfe 

Der Ausschuss für Schulen, Sport 
und Kultur beschließt: 

 
Die Ausführungen der Verwaltung 
werden zur Kenntnis genommen. 
 
Die Verwaltung wird beauftragt eine 
Kostenermittlung für die 
Maßnahmen an der Realschule 
Marienschule (Fachraum Biologie / 
Selbstlernzentrum) zu erstellen und 
die zur Umsetzung der Maßnahmen 
erforderlichen Schritte in die Wege 
zu leiten. 

Die Finanzierung soll durch evtl. 
Restmittel aus dem Programm „Gute 
Schule 2020“ erfolgen. 
 
Aufgrund der konkreten 
Raumbedarfe werden vier 
Klassenräume – derzeit Realschule 
im KuBiZ – dem Gymnasium ab dem 
Schuljahr 2026/2027 zur 
schulischen Nutzung zugewiesen. 
Darüber hinaus werden die bereits 
jetzt durch das Gymnasium 

      
 
       ja 

  
 
    



Seite 2 von 2 

 

genutzten Räume – ursprünglich 
Jugendkunstschule „Aber Hallo 
e.V.“ – in Abhängigkeit der 
Beschlussfassung durch den 
Jugendhilfeausschuss - dem 

Gymnasium dauerhaft zur 
Verfügung gestellt. 

 
 
 
gez. 
Sonders 
Bürgermeister         



Seite 1 von 2 

 

Stadt Alsdorf Alsdorf, 5. Februar 2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 

 
Bericht aus der 19. Sitzung des Ausschusses für Schulen, Sport und Kultur am 12.11.2019 über die Durchführung der in dieser 
Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 40 

 
10 

Schulentwicklungsplanung; 
Antrag der GRÜNE-Fraktion im 
Rat der Stadt vom 02.09.2019 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur beschließt, 
diese Angelegenheit weiter zu 
verfolgen. 
Die Verwaltung wird 
beauftragt, für eine der nächsten 
Sitzungen des Ausschusses 
für Schulen, Sport und Kultur eine 
beratungsreife Sitzungsvorlage 
zu erarbeiten 

 
nein 

 
Im Verfahren 

 
 
 
gez. 
Sonders 
Bürgermeister  
 
 
 
 
 



Seite 2 von 2 

 

        
    



Seite 1 von 4 

 

Stadt Alsdorf Alsdorf, 5. Februar 2021 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 

 
Bericht aus der 20. Sitzung des Ausschusses für Schulen, Sport und Kultur am 03.03.2020 über die Durchführung der in dieser 
Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 12 
A 40 

 

 
4 

Schulbauprojekte – 
Sachstandsbericht der 
Stadtentwicklung Alsdorf GmbH 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur nimmt die 
Ausführungen der 
Stadtentwicklung Alsdorf GmbH 
zur Kenntnis. 

 
 
         ./. 

 

 
A 40 

 
 5 

Gute Schule 2020; 
Fortschreibung der Verwendung 
der Mittel des 
Förderprogrammes des Landes 
NRW im Förderzeitraum 2017 - 
2020 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur empfiehlt dem 
Rat der Stadt:  

Der Rat der Stadt beschließt: 

Der durch die Verwaltung 
vorgeschlagenen Fortschreibung 
zur Verwendung der Mittel aus 
dem Programm des Landes 
NRW "Gute Schule 2020" mit 
Stand 31.12.2019 wird 
zugestimmt. 

 
 

ja 

 

 
A 40 

 
  6 

Sachstand DigitalPakt Schule 
NRW - Vorstellung des 
Förderprogrammes 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur beschließt: 
Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur nimmt die 

 Die Technisch-
Pädagogischen 
Einsatzkonzepte liegen vor. 



Seite 2 von 4 

 

Ausführungen der Verwaltung 
zum Förderprogramm 
DigitalPakt Schule NRW zur 
Kenntnis.  
Die Verwaltung wird beauftragt, 
die Voraussetzungen für die 
fristgerechte Beantragung der 
Fördermittel zu schaffen. 
Über den weiteren Fortlauf des 
Verfahrens ist der Ausschuss 
regelmäßig zu informieren. 

Der Antrag wird zur Zeit 
bearbeitet. 

 
A 40 

 
 7 

Sachstand 
Sanierung/Erneuerung 
städtischer Sportstätten  

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur nimmt die 
Ausführungen der Verwaltung 
zum Sachstand 
Sanierung/Erneuerung 
städtischer Sportstätten zur 
Kenntnis. 

 
 

       ./. 

 

 
A 40 

 
 8 

Moderne Sportstätten 2022 – 
Vorstellung des  
Förderprogrammes des Landes 
NRW 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur der Stadt 
Alsdorf nimmt die Ausführungen 
der Verwaltung zur Kenntnis. 

 
 

        ./. 

 

 
A 40 

 
 9 

Prognose bzgl. des zukünftigen 
Bedarfs an Kindergarten- und 
Schulplätzen unter 
Berücksichtigung der 
Bevölkerungszahlen und 
bestehender Bebauungspläne  
hier: Antrag der CDU-Fraktion im 
Rat der Stadt Alsdorf vom 
10.02.2020 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur beschließt, 
diese Angelegenheit nicht weiter 
zu verfolgen.  

 

 
 

 
 

Entfällt. 
 

 
 
Entfällt. 
 
 
 
 
 

 



Seite 3 von 4 

 

 
A 40 

 
10 

Europahauptschule Johann 
Heinrich Pestalozzi - 
Folgenutzung des 
Schulgebäudes Marienstraße 
23, Alsdorf ab dem 01.08.2020 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur beschließt: 
Die Verwaltung wird beauftragt, 
konzeptionelle Überlegungen 
unter Berücksichtigung 
kommunaler Belange zur 
Folgenutzung des 
Schulgebäudes Marienstraße 23, 
Alsdorf, anzustellen und die 
Ergebnisse dem Ausschuss in 
einer seiner nächsten Sitzungen 
vorzustellen. 

 Hier ist bekanntlich zur Zeit 
noch die GGS Blumenrath 
untergebracht. Der Rück-
/Umzug der Schule an den 
Standort Poststraße ist für 
die Sommerferien 
2020/2021 geplant. 

 
 
gez. 
Sonders 
Bürgermeister  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 4 von 4 

 

 
 
 
 
 


	Vorlage
	Anlage  1 16. Sitzung Bericht d. Verw-öff. 08.11.2018.docx
	Anlage  2 17. Sitzung Bericht d. Verw.-öff. 14.03.2019
	Anlage  3 19. Sitzung Bericht d. Verw-öff 12.11.2019
	Anlage  4 20. Sitzung Bericht d. Verw-öff 03.03.2020

